
Ještě  do 12. července 2011 mohou 
občané  podávat své připomínky k ná-
vrhu Zadání územního plánu Žďáru 
nad Sázavou.

Na jeho vytvoření od června pracují 
odborníci MěÚ. Dokument má  od-
povídat  současnému vývoji a tren-
dům  města a také novému stavební-
mu zákonu.

Návrh Zadání územního plánu Žďá-
ru nad Sázavou je na webu města: 
www.zdarns.cz.   -lko- 

ŽĎÁRÁCI je letní výstava na Tvrzi, ke které NŽR na str. 10 přináší zajímavosti o životě ve městě  od pol. 19. stol. Na snímku 
historik Miloslav Lopaur při posledních úpravách výstavy. Foto: Lenka Kopčáková

Na pořadu nový 
územní plán města

Naučná stezka má 
čestné uznání

Čestné uznání v krajské soutěži 
Stavba Vysočiny 2010 nedávno získa-
la Naučná stezka kolem Zelené hory.

Přihlášeno bylo přes dvacet staveb 
z Jihlavska, Havlíčkobrodska, Pelhři-
movska, Třebíčska a Žďárska. Pod-
mínkou bylo, aby porovnávané stavby 
byly zkolaudovány nebo zprovozně-
ny v období od 1. 1. 2009 do 31. 12. 
2010 a soutěže se zúčastnily poprvé.

Slavnostní vyhlášení letošního de-
vátého ročníku Stavby Vysočiny pro-
běhlo 9. 6. 2011 ve Spolkovém domě 
v Humpolci a Naučná stezka kolem 
Zelené hory byla posuzována v kate-
gorii Stavby pro sport a volný čas.

Žďárský projekt zaujal odbornou 
porotu architektů natolik, že město 
Žďár n. S. obdrželo zmiňované čestné 
uznání. 

„Porota kladně vyhodnotila, že je na-
učná stezka vhodně začleněna do terénu 
a přírodního rámce, včetně doplňujících 
prvků. Ocenila také, že se při stavbě vel-
mi příznivě uplatnilo použití dřeva a 
kamene,“ informuje 2. místostarosta 
Žďáru Ladislav Bárta.

Jeho poděkování za společné úspěš-
né dílo míří řadě účastníků: autorovi 
architektonického návrhu a hlavnímu 
projektantovi Ing. Lubomíru Grošo-
fovi, fi rmě Gremis za precizní prove-
dení stavby. Dále pracovníkům od-
boru rozvoje a územního plánování 
MěÚ, kteří celou stavbu vedli a spo-
lečně se stavebním dozorem Ing. Lu-
bošem Petříčkem prováděli nad stav-
bou dohled.

 (Pokračování na str. 2)

Nastal čas
velkých staveb

Mnozí občané to již zaznamenali. 
Město Žďár nad Sázavou vstupuje do 
období velkých investičních staveb a 
své modernizace.

To sice na čas přinese omezení, ale 
ve fi nále zkvalitní život ve Žďáře nad 
Sázavou.

V minulých letech se radnici díky 
nastavenému úspornému režimu po-
dařilo naspořit značné prostředky. To 
zejména dobrým  zhodnocováním 
zisků z privatizace bytů a výhodného 
prodeje  akcií.

Proto si nyní radnice může dovolit 
rozjet velmi nákladné a nutné akce ke 
zvelebení města. Některé i bez náro-
ku na dotační programy a podporu z 
nich.

V tomto volebním období by se te-
dy Žďáráci měli dočkat moderního 
wellness centra s vodními atrakcemi, 
opraveného náměstí a komunikací, 
mostu z centra na sídliště Klafar či re-
vitalizace obou nádraží. -lko-

Dění ve Žďáře nad Sázavou zachycené 
na webu města bude Národní knihovna 
ČR archivovat jako součást dění národa 
pro budoucí generace.

Tuto informaci nedávno vyslechli rad-
ní města a schválili zapojení města do 
projektu WebArchiv Národní knihovny 
ČR a uzavření smlouvy dle předložené-
ho návrhu.

Národní knihovna nedávno oslovi-
la radnici s tím, že internetové stránky 
města Žďáru nad Sázavou vybrala k ar-
chivaci jako vzorek pro zařazení do pro-
jektu WebArchiv. Obsahují totiž infor-
mace, sdělení a zprávy z chodu města v 
takovém charakteru, který je cenný pro 
archivaci dění ve státě.

„Nejsme jediným městem nebo obcí. NK 
si nás zvolila v širším výběru. Projekt s ná-
zvem WebArchiv již běží od roku 2000 a 
spoluřešitelem je Ústav výpočetní techni-
ky v Brně a tamní Masarykova Zemská 

knihovna, se kterou má město Žďár spolu-
práci. Budou archivovat veškeré informace 
ze žďárského webu,“ informuje starostka 
Dagmar Zvěřinová.

Archiváři si uvědomují, že na obec-
ních webech bývají velmi cenné infor-
mace, ale protože mají na webu určitou 
platnost, pak se smažou a více se near-
chivují. Tím se jednou pro vždy ztrácejí.

A tak jako se dříve archivovaly veškeré 
noviny a periodika, coby cenné doku-
menty, dnes už ne všechna sdělení jsou 
v novinách. A právě dokumentace z we-
bů nebyla tak důsledná.

„Začátkem letošního června již bylo do 
projektu smluvně zapojeno 2 799 autorů 
webových stránek. Díky Národní knihovně 
bude možné uchovat i různá stádia vývoje 
webů a posun technologie,“ dodává mís-
tostarosta Ladislav Bárta.

 Více na: www.webarchiv.cz.
 -lko-

Žďár vybrali do WebArchivu 
Národní knihovny
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Odborníci vybírali
Stavbu roku 2010

(Dokončení ze str. 1)
Při vlastní přípravě úřad spolupraco-

val se Správou CHKO, v jejímž území 
se naučná stezka nachází a také s Re-
gionálním muzeem, které připravova-
lo texty pro naučné tabule na stezce, a 
proto i jim patří velký dík.

„Velmi rád bych poděkoval i rodině 
Kinských za poskytnutí souhlasu s uží-
váním části jejich pozemků. Bez toho 
by nemohla vzniknout tato krásná stez-
ka, která za krátkou dobu získala velký 
ohlas mezi místními občany i návštěvní-
ky města,“ vzkazuje L. Bárta.

Jen připomínáme, že projekt byl spo-
lufi nancován Evropskou unií z ROP 
Jihovýchod v prioritní ose pro rozvoj 
udržitelného cestovního ruchu. Z cel-
kových nákladů stavby za 7 530 tis. Kč 
činila evropská dotace 5 530 tis. Kč.

Cenu pro Žďár převzali v Humpolci 
oba místostarostové, kteří ještě v prů-
běhu slavnostního večera osobně po-
děkovali zástupcům dodavatele, pro-
jektanta a stavebního dozoru.

„Jako místostarosta, v jehož kompeten-
ci je strategický rozvoj města, jsem hrdý 
na toto uznání, které je především oceně-
ním práce všech jmenovaných. Je zřejmé, 
že pokud se sejde tým se společným cí-
lem, dílo se podaří a příkladná spoluprá-
ce všech na tomto projektu je toho důka-
zem,“ neskrývá radost Ladislav Bárta.
 -lko-

Naučná stezka má čestné...

ZASE UBYL  kousek starého Žďáru. V lokalitě, dříve zvané  Štán nebo Za Vodou,  
nedávno ustoupily   dělnické domky  z konce  18. století  plánovanému rozšíření sil-
nice. V jednom z nich se  narodil portrétista Anton Johann Ferenz. Naposledy v do-
mě sídlila  Společnost historického šermu Flamberg. Foto: Lenka Kopčáková

Po velice dobrém úvěru s 2,8% úro-
kem, který se nedávno městu poda-
řilo vyjednat u České spořitelny na 
rekonstrukce a stavby místních ko-
munikací, navrhuje Finanční výbor 
zastupitelstva podobný postup také v 
případě fi nancování přestavby školní-
ho bazénu u 4. ZŠ na Společensko re-
laxační centrum za 135 mil. Kč.

Tuto stavbu bez dotační podpory 
město investuje výhradně ze svých 
zdrojů a je rozložena do tří let.

„Je nám jasné, že tak výhodný úvěr již 
neseženeme, protože v prvním případě 
byl dotován z Evropské investiční ban-
ky. Ale uvidíme, kolik nám nabídnou 

fi nanční domy,“ říká 1. místostarosta 
Jaromír Brychta.

Rada města v červnu schválila pří-
pravu změny fi nancování Společen-
sko relaxačního centra a uložila MěÚ 
připravit výběrové řízení na úvěr ve 
výši 45 mil. Kč, na dobu 10 let ve va-
riantách s fi xní a pohyblivou úroko-
vou sazbou.

„Bylo by dobré, kdyby se nám alespoň 
část investice podařilo pokrýt z úvěru. 
Kdyby však úvěry nebyly pro město vý-
hodné, vrátíme se k původní variantě 
fi nancování stavby,“ dodává starostka 
Dagmar Zvěřinová. -lko-

Chtějí výhodný úvěr na bazén

Žižkova ulice mění tvář

 Záměr č. Z-27/2011-OP, platí do 
13. 7. 2011, zodpovídá L. Dočkalová, 
odb. majetkoprávní, tel.: 566 688 135

na pronájem části nebytového pro-
storu v objektu č.p. 1141, č.or. 44, na 
ul. Nádražní ve Žďáře 6 (AZ Cent-
rum) vhodný k provozování kadeř-
nických služeb - obchodní činnosti.

K dispozici od 1. 5. 2011. Ná-
jemné stanoveno v minimální výši 
770 Kč/m2/rok (pracovní místnost, 

čekárna, umývárna, kancelář, šatna, 
WC, sprcha o celkové výměře 87,56 
m2).

Upozornění: Písemné reakce na 
vyhlášený záměr přijímá sekretariát 
starosty na MěÚ v zalepených obál-
kách výrazně označených číslem zá-
měru a s uvedením jména a adresy 
zájemce. To nejpozději do termínu 
uzávěrky záměru včetně. 

 (redakčně kráceno)

Vytvoření pracovní skupiny k plá-
nované rekonstrukci náměstí a centra 
města schválila v červnu rada města.

Zároveň vyzvala zastupitele k pří-
padným nominacím členů do té-
to pracovní skupiny, která bude do 
příštího roku pilovat detaily velké in-
vestice roku 2012, přibližně za 60 mi-
liónů korun. To včetně obnovy pod-
zemních sítí.

Rada města se připravovanou re-
konstrukcí velkého náměstí zaobírala 
a stavební dokumentace se nezpraco-
vává jako celek, ale na konkrétní části 
náměstí s tím, že i vlastní práce pro-
běhnou etapovitě. „Důvodem je fakt, 
že přes naše náměstí vede silnice I. třídy 
a ta musí zůstat průjezdná. Obnovu po-
třebují i navazující lokality jako ulice 
Nádražní či atrium za obchodními do-
my,“ přibližuje starostka Dagmar Zvě-
řinová.

I když příprava plánované revita-
lizace centra spadá do kompetence 
Komise pro rozvoj města, ta jinak ře-
ší široký záběr problémů. Radní tedy 
považovali za vhodné vyčlenit pro 
řešení náměstí a centra samostatnou 
pracovní skupinu.

„To má i další výhody. Vidíme totiž, 
že dost občanů by se chtělo do diskuze 
o revitalizaci náměstí zapojit, ale nejsou 
vybráni politickými stranami za členy 
komise rozvoje. Toto bude jejich příle-
žitost,“ nabízí starostka. Místostarosta 
odpovědný za rozvoj města Ladislav 
Bárta doplňuje:„Do pracovní komise 
chceme zapojit skutečné odborníky, kte-
ří nám pomohou udělat z náměstí živé 
centrum města a nebudou se bát nových 

vizí a pohledů na naše širší centrum a 
přihlásí se u některého ze zastupitelů“. 

Pracovní skupina k náměstí se začne 
scházet obratem po jejím ustavení, 
protože bude mít práce více jak dost. 
„Podrobnosti po doladění některých de-
tailů najdou zájemci na internetových 
stránkách města a nebo v médiích,“ 
doplňuje Bárta. „Uvažujeme i o něja-
kém diskusním portálu, kde by mohlo 
docházet k výměně názorů, či ke shro-
mažďování námětů, kterými se pak bu-
de skupina zabývat a navrhne i možnou 
anketu,“ uzavírá pro formu místosta-
rosta.   

Náměstí je srdcem každého měs-
ta a radní doufají, že toto téma bude 
blízké i zdejším občanům. V komisi 
mohou sdělovat své názory a návrhy 
a také se zde dozví důvody, proč by-
la některá rozhodnutí učiněna a proč 
něco nelze realizovat a naopak jiné 
návrhy se jeví jako velmi dobré.

„Naším cílem je, aby si občané náměstí 
dotvořili sami a bylo to „jejich“ náměs-
tí, se kterým se sžijí,“ přeje si starostka 
Zvěřinová.

Cílem otevřené laické i odborné 
diskuze je živé centrum, kde se budou 
scházet lidé. Přitom svou koncepč-
ností navazující na další části města.

Pracovní skupina bude hledat řeše-
ní i s ohledem na vývoj, který nastal 
od posledního zpracování modelů 
rekonstrukce náměstí, kde poslední 
diskuze proběhla už téměř před čtyř-
mi roky.

„Některé věci se už také technologicky 
posunuly, a pak je tu záležitost komfor-
tu pro turisty a cyklisty,“ připomíná 
Ladislav Bárta, 2. místostarosta pro 
rozvoj města.

„Bohužel nemůžeme mnoho udělat 
s původně státními obchodními domy 
na náměstí, které se v 90. letech proda-
ly v privatizaci. Tyto několikapatrové 
objekty byly trendem 70. let a byť jsou 
vybaveny výtahy, lidem dnes vyhovují 
pohodlná přízemní obchodní centra bez 
bariér,“ míní Jaromír Brychta, 1. mís-
tostarosta pro územní plánování.

Jak dodává, v silách města je te-
dy ovlivnit pouze povrchy náměstí, 
dlažby, osvětlení, lavičky, odpadkové 
koše a zeleň. „V centru města chceme 
např. vybudovat kašnu, která je součás-
tí vítězného projektu. Také průtahovou 
komunikaci Praha - Brno chceme od-
dělit zelení,“ dodává Brychta, který se 
chce do pracovní skupiny k náměstí 
zapojit.

Jako nový prvek náměstí by rád pro-
sadil přirozený amfi teátr se zabudo-
vanými schodovými sedačkami, jako 
má např. Bystřice n.P. „Taková úprava 
by šla provést před Starou radnicí, kde 
je terén stupňovitý. Vzniklo by přiro-
zené shromaždiště lidí a odpadalo by 
pracné instalování a poté uklízení lavi-
ček na pořádané akce,“ míní Brychta.

Hendikepovaní se v centru s histo-

rickou dlažbou dočkají projížděcích 
pásů z rovného povrchu. „Bereme 
si příklad historických center Evropy, 
kde původní dlažby a povrchy protína-
jí schůdnější pásy pro slepce, vozíčkáře 
nebo i maminky s kočárky,“ plánuje 
starostka.

V současné době se cyklisté necítí 
bezpečni při průjezdu centrem, ale to 
by se brzy mělo změnit. Komise roz-
voje města si vytvořila vlastní opera-
tivní pracovní skupinu zaměřenou 
na cykloprovoz po městě. „Na pomoc 
si bereme bakalářskou práci na téma 
Cyklodoprava ve Žďáře, kterou vypra-
covala studentka jedné stavební fakulty 
a členem komise je odborník na znače-
ní cyklotras, který přinese své praktické 
zkušenosti,“ informuje  Bárta o sou-
časném přehodnocování cyklodopra-
vy ve Žďáře.

Revitalizace náměstí a centra města 
však začne nutnou rekonstrukcí pod-
zemních sítí, zejména kanalizace a 
vodovodu. Havarijní stav je např.  na 
Havlíčkově náměstí, kde je obnova 
již věcí letoška.

„Vodovodní a kanalizační sítě se bu-
dou budovat přes Svaz vodovodů a ka-
nalizací Žďársko a jako členové svazku 
máme nárok na až 70% dotaci,“ uvádí 
Zvěřinová, jinak předsedkyně SVak 
Žďársko.

Pro město by tedy mohlo být teore-
ticky výhodnější celou akci rozdělit 
na dvě části. Sítě a pak povrchy s mo-
biliářem a zelení. I o této otázce však 
bude jistě rozmýšlet pracovní odbor-
ná skupina.

 Lenka Kopčáková

Aby náměstí bylo živým centrem

V roce 2012
se rozjede revitalizace

žďárského centra

V y h l á š e n é   z á m ě r y   m ě s t a
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Rozpočtové   opatření  v objemu 12 
mil. Kč na stavbu náhradního dětské-
ho dopravního hřiště v areálu MŠ na 
Okružní navrhuje rada města ke schvá-
lení zastupitelům, kteří zasednou ve 
čtvrtek 25. 8. 2011.

„Na podzim chceme zahájit přípra-
vu výstavby mostu na Klafar. A protože 
povede přes stávající dopravní hřiště u 
sportovní haly, vyžádá si jeho zrušení,“ 
připomíná 1. místostarosta Jaromír 
Brychta.

Rada doporučuje zastupitelům vy-
tvořit novou položku v kapitole Vzdě-
lávání a školské služby v uváděné výši. 
I když jde jen o přesun mezi položka-
mi v rámci rozpočtových opatření, mu-
sí souhlasit zastupitelé.

Na půdě radnice nedávno proběhla 
soutěž na dodavatele stavby náhradní-
ho dopravní hřiště, při níž město kýv-
lo na nejnižší nabídku 11,5 mil. Kč, 
za kterou nabízí fi rma hřiště postavit. 
Do 15. června běžela odvolací lhůta a 
pak může město s fi rmou Gremis, s.r.o. 
uzavřít smlouvu a začít vyjednávat har-
monogram prací.

V této chvíli město plánuje stavbu 
dětského dopravního hřiště pouze 
ve své režii, protože se nepodařilo 
zajistit žádnou dotaci ani mimořád-
ný příspěvek. Ale projektový koor-
dinátor ještě hledá možnosti.

S projektem dopravního hřiště a 
změn na školní zahradě mateřské 
školy byli rodiče již seznámeni a v 
MŠ Okružní je tento plán vystaven.

Celé organizace stavby a kontaktu 
s rodiči i občany z přilehlého okolí 
se ujal Ladislav Bárta, místostarosta 
pro oblast školství a rozvoje města.

„Firma ve výběrovém řízení města 
vysoutěžila lhůtu na provedení stavby 
v délce 263 dní, tedy asi devíti měsíců. 
Do té doby bude fungovat DDH na Li-
bušíně,“ ujišťuje Bárta.

Na městě je nyní vyjednání spe-
ciálního harmonogramu stavby v 
předškolním areálu, kde děti po obě-
dě dvě hodiny spí. Školka se přitom 
po dobu stavby nedá odstavit. 

„Nejlépe tedy, když fi rma nastoupí 
začátkem prázdnin a nejnutnější prá-
ce provede v době jejího letního uza-

Dětské dopravní hřiště opět na pořadu

Chcete se zbavit vysloužilých elek-
trospotřebičů a ještě tak podpořit čin-
nost městských dobrovolných hasičů 
ve Žďáře?

Pak je můžete až do konce prázdnin 
bezplatně odevzdávat každé pondělí 
od 17 do 19 hod v zámecké zbrojnici.

Dobrovolní hasiči se zapojili do ak-
ce společnosti ELEKTROWIN, a.s. s 
cílem organizovaného sběru již nepo-

třebných elektrospotřebičů z domác-
ností.

Podmínkou je úplnost zařízení a 
spotřebičů a odevzdávat můžeme 
chladničky, mrazničky, pračky, sušič-
ky, myčky, pečící trouby, elektrickou 
zahradní techniku. Také televize, mo-
nitory, počítače, vysavače, mikrovlnné 
trouby, elektrické nářadí a nástroje. 

-lko-

Recyklujte se zámeckými hasiči

„Santiniho hvězda“ je značka, kte-
rou si nedávno nechalo registrovat 
město Žďár nad Sázavou na Úřadě 
průmyslového vlastnictví jako patent.

Mohou ji nést piva všeho druhu, 
minirální vody a nealko nápoje,  tis-
koviny všeho druhu, samolepky, razít-
ka, vlajky, prostírání i podtácky, obaly 
či tašky. Také  pohostinská činnost, 
cukrárny, ubytovací zařízení nebo i 
zprostředkovatelská činnost...

O povolení užívat značku „Santini-
ho hvězda“ však musí zájemce po-
žádat radu města. To s sebou samo-
zřejmě nese povinnost platit za ni 
autorská práva.

Název „Santiniho hvězda“ nevznikl 
náhodně, podkladem pro značku je 
barokní pověst o tom, že když byl na 
Zelené hoře stavěn kostel sv. Jana z 
Nepomuku, najednou se nad ním za 
bílého dne rozzářila jasná hvězda. To 
bylo pro Santiniho dílo, založené na 
symbolice hvězd, jasným znamením.

Pět hvězd totiž údajně vyšlo o tři 
století dříve, když nechal král Václav 
IV. svrhnout do Vltavy mučeného Ja-
na Nepomuckého. A důvod? Jednak 
byl kněz nepohodlný v jeho politi-
ce, a pak také králi údajně nevyzradil 
zpovědní tajemství jeho manželky 
Žofi e.

Mimochodem stavitel italského pů-
vodu J. B. Santini a opat žďárského 
kláštera Václav Vejmluva byli vyzna-
vači kabaly, tajné nauky čísel. Značka 

„Santiniho hvězda“ je tedy připomín-
kou zelenohorské historie, tak trochu 
zastřené tajemnem.

„Také toho, že pivo  v klášteře mniši 
cisterciáci vařili, a to i v době Santini-
ho. Dodnes se této budově  vedle  kláš-
terní školy říká pivovar. Do budoucna 
by podle záměrů Kinských mělo dojít i 
k jeho rekonstrukci,“ uvádí 1. místosta-
rosta Jaromír Brychta. 

Pro úplný začátek dostal název 

„Santiniho hvězda“ 12° ležák, který 
si město Žďár zadalo u havlíčkobrod-
ského pivovaru před květnovou ces-
tou žďárské delegace do partnerské-
ho Flobecqu v Belgii, coby neotřelou 
propagaci města.

„To byl nápad pana místostarosty 
Brychty a návrh pivní etikety pochází 
z dílny Regionálního muzea a grafi ka 
Václava Judy,“ uvádí starostka Dag-
mar Zvěřinová. Pivo je však zatím ne-
prodejné, protože není naceněné.

„V pivovaru jsme objednali prozatím 
jednu paletu, což je 800 láhví piv. To za 
účelem propagace města a obdarování 
významných hostů, včetně  prezentace 
na akcích všeho druhu, kulturou po-
čínaje a sportem a cestovním ruchem 
konče,“ říká autor myšlenky J. Brych-
ta. 

Z konkrétních významných výročí, 
kromě  již zavedených každoročních 
akcí jmenuje: 290 let od postavení 
Zelené hory v roce 2012, dále 290 let 
od úmrtí Santiniho v roce 2013 nebo 
20 let od přijetí Zelené hory  do se-
znamu nejvýznamnějších památek 
světa UNESCO v roce 2014. 

„Pivo chladíme v bývalém protiatomo-
vém krytu pod úřadem, kde jej tak má-
me alespoň operativně při ruce,“ říká 1. 
místostarosta k neobvyklé propagaci. 
Město zadá i výrobu kartonu na čtyři 
kousky „Santiniho hvězdy“, na jehož 
obale bude potisk s historií města a 
chybět nemůže ani daná pověst.

„Jak říkají ve Vesničce střediskové „pi-
vo ze sedmého“ my můžeme říkat „pivo 
z krytu,“ zlehčuje starostka uložení 
chmelového moku.

Veřejnost se zatím k 12° Santiniho 
hvězdě dostane jen při městských 
kulturních akcích, jako budou v srp-
nu Slavnosti jeřabin nebo Horácký 
džbánek.

„Jako vlastník značky nyní musíme 
jednat s Rebelem jak toto pivo uvést na 
trh. Nechceme, aby lidé na pivo čekali a 
my jej měli v krytu,“ dodává Zvěřino-
vá.

Město chce nový typ propagace 
„Santiniho hvězdou“ přes zimu roz-
pracovat a od příští turistické sezóny 
jej naplno rozjet. „Rádi bychom, aby 
pivo Santiniho hvězda bylo ve Žďáře na 
určitých místech k dostání a v restaura-
cích byly pivní tácky s logem,“ předsta-
vuje si starostka.

Jak uzavírá 2. místostarosta Ladislav 
Bárta, odpovědný za oblast kultury, 
město by se mělo na svoji propagaci 
zaměřit hlavně systémově a tomu-
to pivnímu projektu to bohužel ještě 
schází. 

„V tuto chvíli je pivo „Santiniho hvěz-
da“ jen jedním ze segmentů této vize. 
Slouží pro ofi ciální návštěvy města a v 
menším množství bude snad od prázd-
nin ke koupi v informačním centru měs-
ta,“ dodává Bárta. Rada města jednala 
o prodejní ceně v době tisku NŽR. 

 Lenka Kopčáková

„Santiniho hvězda“ vyšla coby ležák

Máte  špatně pohyblivé rodiče, kteří 
nemohou do schodů, ale přitom po-
třebují  vyšetření? P

acienti mohou využít bezbariérový 
přístup hlavním vchodem do budovy 
polikliniky z parkoviště od obchodu 
Lidl, a nebo mohou také využít bez-
bariérový vchod zezadu budovy. Na 
zadní parkoviště lze zajet z ulice Stu-
dentská.

 U vchodu je k dispozici pět nových 
vozíků pro sedící a dvě lehátka pro le-
žící pacienty. S těmi lze zajet až k au-
tu, naložit pacienta a dopravit jej do 
budovy, kde je i lehátkům uzpůsobe-

ný výtah. Rodinný příslušník  s paci-
entem pohodlně absolvuje potřebná  
vyšetření na příslušných  pracovištích 
polikliniky.Nové vybavení využívají 
také pacienti ošetření na lékařské po-
hotovosti. 

„Předtím jsme tu měli staré vozíky, 
ale ty byly poruchové a tím  i mnohdy 
nebezpečné. Nové vybavení jsme si letos 
mohli pořídit díky sponzorským darům 
od žďárských fi rem  Žďas a PKS Inpos,“ 
informuje Slavomír Pipa, ředitel pří-
spěvkové organizace města Poliklini-
ka.                              -lko-

Nové vozíky pro pacienty

vření. Přes prázdniny bude zajišťo-
vat náhradní provoz pro děti z celého 
Žďáru MŠ Švermova (za plaveckým 
bazénem),“ informuje starostka Dag-
mar Zvěřinová.

Nové dopravní hřiště bude vybave-
no moderními prvky současné žďár-
ské dopravy, tedy i kruhovými ob-
jezdy či zvukovými semafory. „Děti 
se tak od mala naučí, s čím by se moh-
ly ve Žďáře setkat,“ dodává starostka.

I když nové hřiště bude na menší 
zastavěné ploše než doposud, školní 
výuce dopravní výchovy to nebude 
vadit. Určitě zde již nebude probíhat 
výuka jízd na malých motocyklech, 
jako tomu bylo doposud na hřišti u 
sportovní haly.

„Trénování jízd na malých motor-
kách bude mít do budoucna daleko ví-
ce prostoru na stávajícím autocvičišti, 
sloučeném prozatím i se hřištěm pro 

skateboard. Nový skateboardový areál 
bude dle akčního plánu města za spor-
tovní halou,“ informuje Brychta.

Co se týče budoucího silničního 
mostu na Klafar, právě probíhá sta-
vební řízení a teprve po jeho ukon-
čení lze spustit vlastní soutěž na do-
davatele.

„Když vše půjde dobře a bez odvo-
lání, tak letos v říjnu až listopadu bu-
deme mít dodavatele vysoutěžené-
ho. Před zimou však lze provádět tak 
pouze bourací prace. Vlastní stavba 
mostu začne příští rok na jaře,“ od-
haduje Zvěřinová.

Tato asi 100miliónová (bez DPH) 
investice je zařazena v akčním plánu 
města. Jako místní komunikace však 
nemá téměř žádnou naději na dotač-
ní titul, protože ty nebývají vypiso-
vány na místní komunikace. 

 -lko-

AUTOR NÁPADU „Santiniho hvězdy“ 
Jaromír Brychta a detail značky. 

Foto: archiv
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Příznivci dechové hudby si nedávno 
užili již 6. ročník Festivalu dechových 
hudeb Vysočiny v areálu zámku Kin-
ských. Dešťová nadílka, která přišla 
hned v úvodu, však neubrala dobrou 
náladu šesti stům diváků ani kapelám.

„Zahrála krásně krojovaná Fialenka z 
Lanžhota, Veselá sedma, Bobrůvanka a 

Venkovská kapela z Vysočiny a v závě-
ru jihočeská Keramička. Celé odpoledne 
doprovázel kapely slovem i zpěvem host 
letošního ročníku Jožka Šmukař a na 
výborné náladě se tradičně podílel kon-
ferencier Jan Sedlařík,“ ohlíží se Mar-
cela Lorencová, ředitelka  pořádající 
P. O. Kultura Žďár. -lko- 

NÁVŠTĚVNÍKY festivalu čekala směsice těch nejlepších dechovek.
 Foto: Jiří Pavlíček

Úspěšný Festival dechovek

I když začíná parné léto se všemi 
prázdninovými radovánkami, na rad-
nici se aktuálně projednává zakoupe-
ní rolby a skútru na zimní údržbu bě-
žeckých lyžařských tratí kolem Žďáru. 
Město tak chce naplnit své usnesení, 
že bude v nadcházející zimě zajišťovat 
lyžařské tratě.

Obě zařízení doposud vlastnila Tělo-
výchovná jednota Žďár. Městu učinila 
nabídku prodeje a rada po projednání 
s navrhovaným postupem souhlasila. 
Výzvu k pořízení rolby a skútru za da-
ných podmínek postoupila zastupite-
lům, kteří ji na konci května schválili.

Nyní úřad vypracoval jednotlivé 
kupní smlouvy města s TJ Žďár, které 
musela rada města znovu schválit.

„Rolbu s veškerým příslušenstvím ku-
pujeme za 850 tis. Kč. V první splátce 
město složí 425 tis. Kč a ihned po za-
placení se rolba stává majetkem města, 
aby ji bylo možné odepisovat,“ vysvět-
luje místostarosta Ladislav Bárta.

Stejný postup platí i pro koupi skút-

ru. Ten bude včetně příslušenství stát 
76 500 Kč.

„Mimo to pořizujeme do majetku měs-
ta i zkolaudované buňky u Ski areálu 
Martina Koukala za celkem 190 tisíc 
Kč. Ve všech třech případech město prv-
ní splátku uhradí do 30. 6. 2011, zby-
tek pak do konce roku 2012,“ dodává L. 
Bárta. Rozpočet města s tím počítá. 

Město zakoupením vybavení zís-
kává jedinečnou příležitost, aktiv-
ně ovlivňovat rozsah a podobu úpra-
vy lyžařských tratí ve Žďáře a okolí, 
což by mělo přinést rozvoj zimní tu-
ristiky. „Chceme v otázce údržby tra-
tí spolupracovat i se sousedícím Novo-
městskem, abychom společnými silami 
dosáhli lepší a komplexnější nabídky 
nejen pro místní, ale i pro návštěvníky 
v srdci Českomoravské vrchoviny,“ pou-
kazuje 2. místostarosta pro sport.  

Správcem zařízení a provozovate-
lem lyžařských běžeckých tratí v oko-
lí města bude příspěvková organizace 
města Sportis. -lko-

Město kupuje rolbu i skútr

Rekonstrukce vlakového nádraží v 
objemu do 50 mil. Kč probíhá od le-
tošního února v režii Českých drah. 
Město Žďár se na ní podílí 5. mil. Kč z 
letošního rozpočtu.

Výpravní budova ČD byla postavena 
v roce 1964. Dnes je žďárské nádraží 
jedním z nejfrekventovanějších na Vy-
sočině. Leží na rychlíkové trati Praha 
- Brno.

V opravené hale bude cestujícím 
sloužit nové ČD centrum s pokladna-
mi, moderní čekárna, restaurace a ta-
ké komerční prostory.

Kvůli zachování provozu a služeb 
nádraží byla stavba rozdělena na dvě 
části. Dnes už jsou v první části nová 
okna a dveře, bezbariérové vstupy. 
Byla opravena střecha, vyměněny in-
stalace a nová venkovní fasáda. Kon-
cem května se zástupci města účastni-
li kontrolního dne na stavbě.

„Jak nás informoval zástupce jihlav-
ské Správy Železniční dopravní cesty 

(SŽDC) František Lanc, bezbariérové 
podchody na jednotlivá nástupiště do-
stanou i výtahy pro snadnější přesun 
vozíčkářů i cestujících se zavazadly. 
Výtah na 1. nástupišti bude možná už 
letos,“ informuje 1. místostarosta Jaro-
mír Brychta.

Jak dodává, cestující mají být do 
zmodernizované části výpravní budo-
vy vpuštěni do konce září a pak inves-
tor dokončí opravu zbylých částí.

Podchod a výtahy k nástupištím bu-
dou vybudovány během příštího roku. 
Důvodem je i to, že v lednu 2013 bude 
v Novém Městě na Moravě Mistrovství 
světa v biatlonu. Hlavní tlak diváků i 
technického zásobování bude proudit 
přes žďárské vlakové i autobusové ná-
draží.

„Jsme velice rádi, že SŽDC nalezla pro-
středky i na opravy podchodů a výtahů, 
které původně v plánu stavby nebyly,“ 
pochvaluje si Brychta. -lko-

Žďárské vlakové nádraží
s výtahy na perony

Jednali s ministrem o reformách
1) Které oblasti se chcete v zastu-

pitelstvu věnovat?
2) Který stěžejní problém chcete 

během čtyřletého období vyřešit?

Ing.Karel Straka
 (ČSSD) 59 let, 

pracovník Národ-
ního památkového 
ústavu, ZR 2, 606 
231 636 strakaka-
rel@centrum.cz

1) Jako člen za-
stupitelstva a rady 

města se nechci zaměřovat na jednu 
oblast. Prioritou pro mě  zůstává roz-
voj města, otázka bytové, ale i ostatní 
výstavby, neboť mě velmi znepoko-
juje neustálý  úbytek obyvatel Žďáru 
n.S. To souvisí s možností zaměstná-
ní i bydlení ve městě. Samozřejmě se 
budu věnovat požadavkům a názorům 
občanů i ve všech ostatních oblastech. 

2) Prioritou  musí být dokončení ro-
zestavěných staveb ve stanovených 
termínech, výstavba propojení sídliš-
tě „ Klafar“ s ulicí Wonkovou (kolem 
sportovní haly) a celkové zlepšení živ. 
prostředí ve městě (chodníky,  komu-
nikace, zeleň).  -red-

Zastupitelé se
představují

 Voda ve studánce U Křiváku není ז
vhodná k pití kvůli nálezu bakterie. 
Studánka Salvatorka je v pořádku. Tak 
vyplývá ze vzorků odebraných 24. 6. 
2011.
 Na letní taneční večery na zámku ז
zve zdejší Sbor dobrovolných hasičů. 
Začátek vždy ve 20.00, 1. nádvoří. So 
23. 7. hraje VOSA rock, so 6. 8. 2011 
hraje Airback.
-Na Novoměstské Slunohraní s  kon ז
certy rozličných žánrů ve dnech 7., 8. 
a 9. 7. zvou pořadatelé se sousedního 
města. Koná se na nádvoří Horácké 
galerie. -lko-

Opakované krádeže okapových svo-
dů z kostela sv. Jana Nepomuckého 
jsou důvodem změny provozu v areálu 
Zelené hory.

„Se správou hřbitova a městem jsme se 
dohodli, že brány ve směrech od přístupo-
vého schodiště a od nového hřbitova bu-
dou odemčeny pouze v době od 9 do 17 
hodin. Jižní brána (od parkoviště) bude 
odemykána a zamykána v obvyklém re-
žimu jako dosud,“ informuje Libor Ka-
rásek, ředitel Národního památkového 
ústavu, územního pracoviště v Telči.

Doba vstupu na hřbitov tak zůstá-
vá beze změn, ale díky omezení počtu 
vstupních bran v době mimo návštěv-
nické hodiny kostela umožní monito-
rovat všechny příchozí instalovaným 
kamerovým systémem. „Jiným způso-
bem se bohužel nejsme schopni vzrůsta-
jícímu vandalismu bránit,“ konstatuje L. 
Karásek. -lko-

Kostel monitorují K r á t c e

Otazníky kolem změny převodu 
sociálních dávek a  sociální reformy 
byly tématem  schůzky zástupců rad-
nice, Sociálních služeb města a úřed-
níků s ministrem práce a sociálních 
věcí Jaromírem Drábkem.

Ten v polovině května přijel do 
Žďáru na pozvání 2.místostarosty 
Ladislava Bárty.

Zástupcům města a sociálních slu-
žeb ministr představil a vysvětlil po-
drobnosti zamýšlené koncepce. 

Některé sociální dávky současně 
zajišťuje v přenesené působnosti 
město, ale od 1. 1. 2012 by se měly 
nově stáhnout pod Úřad práce ČR, 
který bude jako jediný orgán o těch-
to dávkách rozhodovat. 

Konkrétně se jedná např. o dávky 
pomoci v hmotné nouzi, dávky pro 
osoby se zdravotním postižením a 
nebo příspěvku na péči. To přináší 
mnoho otazníků a ministr je ve Žďá-
ře  a věcně vysvětloval.

Na otázku NŽR, jaký nejzásadnější 
postřeh si ze žďárské schůzky odnáší, 
ministr řekl, že to je zpětná vazba na 

tyto věci od lidí z terénu - profesio-
nálů. „Celé odpoledne jsme mluvili o 
sociální reformě, kterou se snažím in-
tenzivně vysvětlovat. Rozhodně nechce-
me společnosti přinášet kroky, které by 
byly škodlivé. Účelem reformy je samo-
zřejmě v konečném důsledku pomoci li-
dem,“ uvedl Jaromír Drábek. 

Byť jsou nyní některé reformní 
kroky nepopulární, budou prý dlou-
hodobě prospěšné a pro společnost 
přínosné. 

Senioři v domovech 
se bojí o kapesné

Jak  ministr zaznamenal v jednom 
z navštívených domovů seniorů na 
Vysočině, někteří lidé mají obavu, 
zda jim ještě vůbec zůstane kapesné, 
aby měli např. na léky.

 „To je docela typický příklad vní-
mání reformy. Ale tito lidé si již neu-
vědomují, že oni jsou ta skupina vy-
volených, kteří se dostali do domova 
seniorů. Přece na umístění sem se čeká. 
Je řada jejich vrstevníků, kteří to štěstí 

nemají a musejí ze svého důchodu za-
platit nájem, elektřinu, stravu a ty léky 
a oblečení si také musí koupit,“ přirov-
nává ministr.

Podle jeho informace kapesné v 
domech seniorů činí 15 % ze starob-
ního důchodu a zůstává obyvatelům 
bez ohledu na to, kolik musí celkově 
za pobyt v domě zaplatit.

„Já se ale nesmířím s tím, že někteří 
senioři mají lepší podmínky než jiní, na 
kterých také záleží. V tom je potřeba 
nastavit laťku pro všechny stejně, aby 
měli stejné možnosti,“ uvádí ministr 
práce a sociálních věcí. Zatím se prý 
těžce prosazuje teze, aby rodina byla 
prvkem odpovědnosti a stát nastu-
poval až v momentě, kdy není možná 
podpora v rámci rodiny.

„Naši pomoc potřebují lidé, kteří ne-
mají šanci na podporu v rámci rodiny. 
Ne ti, kteří mají např. čtyři úspěšné dě-
ti,“ stojí si za svým Jaromír Drábek, 
ministr za TOP 09. Před vykonava-
teli reformy je tedy dlouhodobá a 
nepopulární práce. -lko-



Fotografi cká výstava Žďáráci na Tvrzi nás vrací  o 
několik generací zpět. Můžeme vidět zachycené 
okamžiky ze života města i jeho obyvatel, dokonce 
lze poznat své příbuzné nebo osoby, u kterých jsou 
v popiskách otazníky.

Jestli vás také při procházení výstavy napadne, jak 
se asi žilo žďárským rodinám dříve, pojďme  se pře-
sunout do poloviny 19. století, kde výstava Žďáráci 
začíná.

V našem prvním prázdninovém zastavení s histo-
riky Regionálního muzea  projdeme jedno žďárské 
století a některé skutečnosti jsou opravdu překvapi-
vé.

Do konce léta pak přiblížíme život ve Žďáře od 
krizových 30. let a  protektorátu až po  Vánoce 1989. 
Těm také patří poslední snímky výstavy na Tvrzi, 
která je k vidění do 18. září 2011. Přitom sledujeme, 
jak se během času měnilo postavení členů rodiny, 
vývoj města, jaká byla lékařská péče či vzdělání.

ŽĎÁR V 19. STOLETÍ
„Na konci 19. století došlo k hroznému propadu oby-

vatel města oproti roku 1850, kdy jich ve Žďáře žilo 
přes 3 600. V 90. letech 19. stol. tu žilo kolem 2 700 
obyvatel,“ říká na úvod Miloslav Lopaur. Důvodem 
byla bída a odchod  rodin do větších center.

Žďárská rodina
Muž, otec byl navenek přednějšího postavení než 

jeho manželka. Vystupoval statutárně jako hlava ro-
diny a měl hlavní slovo i jménem živnosti a fi rmy, 
která byla psána na něho.

„Jiná věc je, že žena vždy do toho mluvila a možná v 
soukromí měla větší váhu,“ podotýká  historik.

U středních vrstev prý byla v živnosti zaměstnána 
celá rodina, i děti. To platilo zejména u pekaře, řez-
níka či krupaře. Žena většinou prodávala v obchodě 
za pultem, zatímco muž dělal vlastní výrobu. Děti 
mu pomáhaly nebo roznášely zboží do hospod či k 
zákazníkům.

Výjimečně vedly fi rmu ženy
Aby ženy vedly živnost, bylo  zcela výjimečné. Dů-

vodem byla např.  nezodpovědnost muže – alkoho-
lika. Pak mohlo dojít k úřednímu přepsání řízení fi r-
my na manželku.

„Např. dům a obchod s pohostinstvím v domě u Mok-
rých (na východní straně náměstí) byl psán na paní Kr-
čálovou. Pocházela ze šlechtické rodiny, ale její manžel 
byl velký „vejpitka“ a svoji ženu připravil o veškerý ma-
jetek,“ uvádí Lopaur.

Žena stála samostatně v čele živnosti i v případě 
hostince u Veselých (na Veselské ul.), kde podnik na 
svou zodpovědnost přebíraly vdovy. 

Ve Žďáře se šila komiska
Ženy z nižších vrstev pracovaly jako domácí šva-

dleny, síťkovaly, tkaly nebo šily komisku pro zdejší 
obuvnické fi rmy. To dle  vysvětlení našich průvodců 
obnášelo sešívání předpřipravených částí bot vyro-
bených v továrnách. Materiál dostávaly od faktora a 
práci vykonávaly doma. 

Děti z rynku a předměstí
Život žďárských dětí se velmi lišil podle toho, zda 

byly z rynku nebo předměstí.
Na náměstí žila střední a movitá vrstva obyvatel a 

dětství jejich potomků bylo více bezstarostné. Hor-
ší to už měly děti živnostníků, které musely ve fi rmě 
brzy pomáhat. Děti pekařů roznášely pečivo, v hos-
podě zase umývaly krígle nebo roznášely.

Na žďárském předměstí žily níže postavené rodiny. 
Jejich děti bývaly zapřažené i od pěti let a pomáhaly 
v domáckém řemesle, jako bylo síťování či navlékání 
cívek ke tkalcovským stavům.

Děti také chodívaly do služby k sedlákům pást 
kravku, kozy či husy. Jejich letním přivýdělkem by-
lo sbírání hub, borůvek či malin pro tzv. letňáky, čili 
hosty z Brna. „Tyto děti chodívaly do školy velmi zříd-
ka, často jen mimo sezónu. Otcové také neradi viděli, 
aby si děti zbůhdarma četly. Kniha je totiž zdržovala 
od práce,“ líčí M. Lopaur. Ale i tak prý si děti našly 
čas na lumpárny.
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HARFENISTÉ. Jeden ze zajímavých snímků vý-
stavy Žďáráci.   Foto: archiv RM

Žďáráci  a  žďárská rodina ve vývoji času

Vzdělání
V půlce 19. století stála ve Žďáře jediná  škola. By-

la  v dnešním Moučkově domě naproti faře. „V ro-
ce 1876 otevřela na náměstí nová obecná škola  s pěti 
ročníky. Později přibyla nástavba měšťanské školy, ale 
děti z předměstí obvykle měšťanku již nenavštěvovaly,“ 
říká dál historik.

Vdavky a ženění
Dívky byly obvykle vyvdávány z rodiny kolem 20. 

roku jejich věku, u chudších se tak dělo i v sedm-
nácti. Čím dřív byla chudá dcera „z krku“, tím lépe. 

„Žena po 25. roku již byla „starou pannou“, neplod-
nou, přestárlou a biologicky neatraktivní. A to, i když 
byla jinak krasavice. Chudá stará panna neexistovala, 
ale bohatých bylo plno,“ přidává se k naší rozmluvě 
Stanislav Mikule.

Ale chlap po třicítce, to byla jiná partie: zajiště-
ný, zavedený v práci. Byl zárukou existence rodiny. 
Muži se ženili mezi 22 - 35 lety. „U bohatých vrstev 
se uplatňoval princip sňatků z rozumu. Tak např. sta-
rosta Binko (hasič) si vzal o 20 let starší ženu, s níž 
získal věnem dva domy. Nakonec jej ještě přežila,“ do-
dává   Jaroslav Švoma. 

Vejmínkáři
V 19. stol. fungoval systém vejmínků, kdy staří ro-

diče dostali svobodnou místnost a  částečný výnos 
z polností nebo podniku. To platilo do poslední 
čtvrtiny 19. stol. a vejmínek byl do jisté míry urči-
tým institutem penze.

„Horší bylo postavení přestárlých občanů z předměs-
tí. Ti se museli živit pomocnými pracemi, dokud to šlo. 
V řemeslnických domcích, např. ve Štánu (dnešní Žiž-
kova), měli jistou jen postel v cimře plné lidí. Po celé 
19. století pro ně neexistovala penze a o své skromné 
zdroje se staří museli dělit s ostatními členy rodiny,“ 
uvádí M. Lopaur.

Obecní chudobinec
Institut obecního špitálu fungoval ve Žďáře od 

středověku a končili tu lidé přestárlí nebo v tíži-
vé situaci,  o které se neměl kdo postarat. Původní 
chudobinec v režii církve stál na rohu Dolní a Ko-
vářovy ulice, v 70. letech 19. stol. město zadapto-
valo pro obecní chudobinec dům v Horní ulici za 
kostelíčkem. 

V nouzi krmili děti chlebem s kořalkou
V 19. století byl velký nedostatek potravin. Do-

stupnější kořalka plnila funkci náhradního zdroje 
energie. 

„Jedna štamprle dala člověku energie jako dva krají-
ce chleba.  Kořalka se používala před těžkou prací a v 
nouzi nejvyšší se jedl chleba máčený v kořalce. Ten do-
stávaly i děti,“ uvádí  historik. Na Žďársku se větši-
nou pálila žitná.

Bohužel, alkohol byl návykový a nesl s sebou ná-
sledky závislosti. Jako bojovník proti alkoholu proslul 
v nedalekých Slavkovicích učitel Josef Koněrsa, zakla-
datel Společnosti proti pití kořalky. Dopady alkoho-
lismu v rodinách totiž viděl přímo na svých nevyspa-
lých a zboulovaných žácích.

Alkoholismus v rodinách se prý podařilo postupně 
omezit až v důsledku osvěty a také díky zlepšení soci-
ální situace se stavbou nádraží. 

Jeden lékař a porodní bába
Během celého 19. století ve Žďáře fungoval institut 

městského fyzika s jedním lékařem a porodní bábou. 
Nakonec ordinovali dva lékaři, kteří vykonávali i zu-
bařské úkony.

Když žďárské náměstí žilo
Jak dále odborníci na žďárskou historii tvrdí, po-

slední výstavba domů ve Žďáře byla ve 30. letech 19. 
století a pak po celých 60 let nepřibylo jediné číslo 
popisné. 

   Lidé žili většinou v podnájmech. „Majitel činžov-
ních domů na náměstí  si většinou  nechal pro sebe dvě  
místnosti a zbytek pronajímal. Např. u Gött lerů na ná-
městí žilo sedm familií, u Krčálů šest a u Veselských tři,“ 
uvádí  pro představu historik. 

   Jisté však je, že tehdy  žďárské náměstí opravdu ži-
lo a  bydlela tu nejvýznamnější část obyvatelstva.

Po roce 1850 se komerční zóna začala postupně 
rozšiřovat z Velkého náměstí i do sousedních hlav-
ních ulic jako byla Dolní, Kovářova, Horní a Veselská. 
Koncem století  bylo ve Žďáře na  120 drobných ob-
chodů a živností a v jednu chvíli i 35 hospod. 

Křelinovské unidomky
Rodinná výstavba ve Žďáře začala až na konci století 

a souvisela s výstavbou nádraží v letech 1898 – 1913 
(naproti Hajčmanům).

„Nejstarší domky vel. 1 + 1 nebo 2 + kk. vznikaly v uli-
cích Dvořákova a Jiřího z Poděbrad, některé ještě stojí, 
ale  už se nic nedochovalo z jejich původní secesní podo-
by,“ lituje Miloslav Lopaur. 

O domky prý měli největší zájem  zaměstnanci 
dráhy a organizovalo ji na vykoupených pozemcích 
stavební družstvo. Domy budovalo  podle  jediného 
projektu místního stavitele Josefa Křeliny. Mezi za-
kladatele družstevní výstavby ve Žďáře  patřil i továr-
ník Josef Smeykal. 

Veřejná výstavba
Do konce 19. stol. ve Žďáře nebylo mnoho veřej-

ných budov. Stará radnice byla sídlem okresního sou-
du a obecní dům  zase zázemím radních. Obecník stál 
vedle nové školy (1. ZŠ) a byla tu kancelář, šatlava, 
veřejná knihovna i tzv. polévkový ústav - vývařovna 
pro přespolní děti. „Část budovy sloužila i škole, jejíž 
součástí se později stala. Ve zdejší dvoraně se až do za-
čátku 20. stol. hrávalo divadlo,“ dodává Lopaur.

V roce 1900 byl v krásném secesním stylu postaven 
i Národní dům (dnes přestavěné městské divadlo).  V 
Národním domě se hrálo i promítalo, konaly se tu zá-
bavy.

OBDOBÍ PRVNÍ REPUBLIKY
Žďár kosila španělská chřipka

Zatímco národ na přelomu zimy 1918-19 slavil 
vznik republiky, ve Žďáře se odehrávala tragédie. 
„Podvyživené lidi tu hromadně kosila španělská chřip-
ka. Právě ty,  kteří přežili veškeré útrapy hladové první 
války,“ poukazuje J. Švoma. Španělská chřipka  tehdy 
řádila nejen v regionu.

Nemocní leželi v izolačním pavilónu (dnes  Spekt-
rum pod kinem). Bylo to čtyřpokojové stavení s jed-
nou umývárnou. „Pod dozorem městského lékaře se o 
infekční nemocné starali dva ošetřovatelé,“ dodává. Lidé 
si prý nemoc museli doslova protrpět. Kromě jídla a 
základní obsluhy tu nedostali víc.

„Málo se také ví, že začátkem jara 1919 došlo ve Žďá-
ře ke dvěma hladovým bouřím, kdy lidé brali útokem ob-
chody,“ přidává se M. Lopaur. 

(Pokračování příště)                         
Lenka Kopčáková                             
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Výstava s názvem Poslední domovy, 
konající se pod záštitou Federace ži-
dovských obcí v ČR je k vidění do ne-
děle 24. 7. 2011 ve foyer Staré radnice. 
Je o obětech holocaustu ve Žďáře nad 
Sázavou. Spolupořadatelem je P. O. 
Kultura Žďár.

Akci představujeme v rozhovoru s 
Vítem Koudelou, jedním z tvůrců.

Co mohou návštěvníci od výstavy 
očekávat?

V kompletní podobě jsou zpracová-
ny osudy žďárských a jihlavských Ži-
dů, kteří se stali oběťmi holocaustu, 
včetně Helenky Böhmové (neznámé 
dívky z portrétu Viléma Frendla) K 
výstavě je vytištěn průvodce.

Když se řekne Žďár a Židé, máme 
největší povědomí o vyhlazování 
této kultury v roce 1942...

Židé byli perzekuováni již krátce 
před obsazením republiky. Museli 
odejít z funkcí ve státní zprávě a poz-
ději na základě různých dekretů ne-
mohli podnikat. V židovských fi rmách 
byl dosazen tzv. Treuhandel, který roz-
hodoval a dohlížel na podnik. Majitelé 
neměli žádný vliv ani fi nance.

Kolik židovských rodin skončilo 
v koncentračních táborech, přežil 
dodnes nějaký potomek?

Ze Žďáru a okolí bylo odvezeno 
kolem 90 osob, před i po datu 18. 5. 
1942. Pokud je nám známo, vrátili se 

O posledních domovech žďárských Židů

jen dvě osoby. Celkový počet osob 
deportovaných z Třebíče byl 1 310. 
Podařilo se dopátrat jen několika po-
tomků, ze smíšených rodin (jeden ro-
dič byl Žid a druhý jiné víry).

Jak dlouho a kolik lidí na přípravě 
výstavy pracovalo a kde všude jste 
bádali?

Na výstavě pracovali intenzivně 
tři lidé a další dva pomocníci. Bádá-
ní probíhalo v Regionálním muzeu, 
ve Státním okresním archivu. Pátrali 
jsme i u pamětníků a hledali potomky. 
Autorem a iniciátorem výstavy je můj 

jihlavský kolega Ladislav Vilímek.

Objevili jste nějaké zajímavosti?
Nejzajímavější dokumenty pochá-

zejí od potomků židovských rodin. 
Srdečný dík za jejich vzpomínky a dů-
věru. Na výstavě jsou fotografi e osob i 
domů a další související dokumenty.

Plánujete nějaké pokračování ak-
ce?

Rádi bychom zapojili do hledání žá-
ky škol. To např. v projektu Zmizelí 
sousedé. Uvidíme, zda se to podaří.

Kdy žilo ve Žďáře a okolí nejvíce 
židovských rodin a v jakých obo-
rech se živily?

Ve Městě Žďáře bylo v letech 1890 
celkem 51 židovských osob. Obchod-
níků, hospodských a lihopalníků.

V Zámku Žďáře jich v roce 1880 
bylo 29. Většinou šlo o obchodníky a 
továrníka. Jednou z posledních židov-
ských rodin tu byli Schillerovi.

Jaký důraz se kladl na vzdělání v 
židovské rodině?

Vzdělání bylo velmi důležité. V po-
pulaci činily kolem 4 % osoby židov-
ské víry, ale na středních školách bylo 
18 % dětí židovského vyznání.

Účastnili se žďárští Židé běžné-
ho kulturního a sportovního života 
města?

Účastnili a podporovali jak sportov-
ní, tak kulturní akce. Byli představiteli 
různých klubů i spolků. Např. v Pol-
ničce zakládali Sokol a Sbor dobrovol-
ných hasičů.

Žila  ve Žďáře smíšená manžel-
ství?

Za 2. sv. války byla mnohá manžel-
ství smíšená. V případě, že druhý part-
ner (jiného vyznání) neprovedl rozlu-
ku, bylo s ním jednáno jako se Židem. 
Přišel o majetek a byl deportován do 
koncentračního tábora. Viz. rodina 
Leskauerova (on nebyl Žid).

Lenka Kopčáková

V sobotu 11. června zažilo hřiště ve Str-
žanově návštěvu, jakou již dlouho nepa-
matuje. Důvodem bylo Zábavné pouťové 
odpoledne, které pro děti všech věkových 
kategorií připravil místní osadní výbor. 

 Díky příspěvkům od sponzorů mohli 
organizátoři připravit množství aktivit, 
různých věcných darů a občerstvení. Děti 
tak dostaly zdarma například párek, limo-
nádu nebo volnou vstupenku do wester-
nového městečka. K dispozici jim byl po 
celý den nafukovací skákací hrad a obří 
trampolína, kterých si s chutí užívaly až 
do večerních hodin. Jako překvapení byla 
nachystána jízda na koních, která se rov-

VELKÁ žízeň při dětském odpo-
ledni. Foto: archiv

Stržanovské odpoledne pro nejmenší
něž setkala s velkým ohlasem, a která byla 
jako všechny ostatní atrakce rovněž zdar-
ma. Děti také po celý den soutěžily v růz-
ných disciplínách jako chůze na chůdách 
či nošení vajíčka na lžíci. Ty nejšikovnější 
obdržely na závěr věcné ceny, mezi nimiž 
nechyběly různé sladkosti, hračky nebo 
živý zakrslý králík. 

 Organizátory potěšilo, že akci nenavští-
vili pouze obyvatelé Stržanova, ale cestu 
na ni si našli i lidé z okolí. Výtěžek z ce-
lého dne pak bude použit na rozvoj obce 
a podporu dalších kulturních aktivit, jako 
je na červenec plánovaný nohejbalový 
turnaj.    Tomáš Vavera 

RODINA OBCHODNÍKA  Alfr éda Sterna z „Modrého domu“ na náměstí (lé-
kárna) patřila k židovskému obyvatelstvu Žďáru.  Foto: archiv RM
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Program na ČERVENEC a SRPEN 2011

Od května nový digitální  obraz ve 
formátu 2D a 3D a zvuk ve formátu 7,1.

So 2. až út 5. 7. od 19.30 hodin
TRA NSFORMERS 3.
„3D“
(USA, prem., příst., čs. zn., 130,-) Akční 

sci-fi . 

Pá 8. 7. od 18.00 hodin
MEDVÍDEK PÚ
(USA, prem., čs.zn, 80,-) Studio W. Dis-

neye uvádí animovanou rodinnou kome-
dii. Vtipné a žertovné dobrodružství z ces-
ty lesních zvířátek.

So 9. 7. od 19.30 hodin
WESTERNSTORY
(ČES., prem., příst., 80,-) Česká komedie 

nabitá létem. Westernové městečko z Divo-
kého západu a jeho obyvatelé s kolty a lás-
kou v akci.

Ne 10. 7. od 18.00 hodin
HARRY POTT ER A RELIKVIE SMR-

TI - část 1.
(USA, opak., od 12 let, čs.zn., 60,-) Har-

ry a sedmé pokračování rozdělené do dvou 
samostatných dílů. 

Út 12. a st 13. 7. od 19.00 hodin
PAN PROPPER 
A JEHO TUČŇÁCI
(USA, prem., čs.zn., 90,-) Jim Carrey v 

rodinné komedii. Pošta mu přímo do bytu 
doručí šest velkých krabic se šesti tučňáky. 
Výborná rodinná komedie. Pozor: v srpnu 
se neopakuje! 

Čt 14. až po 18. 7. od 19.00 hodin
HARRY POTT ER A RELIKVIE SMR-

TI - část 2.
„3D“
(USA, prem., příst., čs.zn, 130,-) Harry, 

Hermiona a Ron pokračují ve své honbě 
za viteály. Přicházejí komplikace. Pán „zla“ 
odhalil jejich úmysly a rozhodl se jednat. 
Schyluje se k závěrečné epické bitvě, která 
rozhodne o osudu celého kouzelnického 
světa!

St. 20. a čt 21. 7. od 19.30 hodin
ŽENY SOBĚ
(USA, prem., od 15 let, titl., 90,-) I kome-

die pro holky může mít koule. Rozlučka se 
svobodou se může hodně zvrhnout.

Pá 22. 7. od 18.00 hodin
RIO
„3D“
(USA, repr., čs. zn., 130,-Kč) Animovaná 

rodinná komedie. 
So 23. 7. od 19.30 hodin
PIRÁTI Z KA RIBIKU: 
NA VLNÁCH PODIVNA
„3D“
(USA, repr., čs.zn., 130,-) Další dobro-

družná cesta piráta „Jack Sparrowa“ (Johny 
DeeP), která okouzlí diváky. Film nabitý ak-
cí, dobrodružstvím a humorem.

Ne 24. 7. od 19.30 hodin
VODA PRO SLONY
(USA, prem., od 12 let, tit., 80,-) Jacob 

vzpomíná na mládí, kdy se připojil k „ nej-
větší podívané na světě, cirkusu Benzini. 
Romantický příběh.

St 27. a čt 28. 7. od 19.30 hodin
LIDICE
(ČES, repr., od 12 let, 80,-) Příběh Lidic je 

příběhem obyčejných lidí, kteří se absurdní 
náhodou připletli do cesty dějinám. 

Pá 29. 7. od 19.30 hodin
SKYLINE
(USA, prem., od 12 let, titl., 80,-) Svítání v 

L.A. přichází o dvě hodiny dříve. Nepochá-
zí ze slunce. Je ze strojů vznášejících se nad 
městem. Sci-fi .

So 30. a ne 31. 7. od 19.30 hodin
PAUL
(USA, prem., od 12 let, tit., 90,-) Nový 

E.T. z vesmíru. Dva sympaťáci a mimo-
zemšťan Paul ve skvělé komedii unikají před 
agenty ze zóny 51. 

TANEČNÍ OBOR
Závěrečný koncert tanečního oboru se 

konal v Městském divadle dne 8. 6. 2011. 
To za fi nančního přispění města.

Kladné divácké ohlasy potvrdily úroveň 
tanečních dovedností žákyň a žáků taneč-
ního oboru ZUŠ. Ozdobou večera byly 
absolventské tance Zuzany Machové, Kris-
tiny Válkové, Terezy Němcové, Kristýny 
Krausové a Kristýny Šťastné. Rozmanitost 
choreografi í ocenili i žáci základních škol 
na dopoledním koncertu.

Tanečnice ZUŠ F. Drdly reprezentovaly 
v květnu Kraj Vysočinu na Celostátní pře-
hlídce dětských skupin scénického tance v 
Kutné Hoře a poděkování patří především 
Kraji Vysočina, který jejich účast fi nančně 
podpořil.

Při letošních Otevřených zahradách 
konaných koncem května v zámku Kin-
ských prošlo v prvním dni areálem zhru-
ba tisíc návštěvníků a o  slunečné neděli 
překonala návštěvnost  s víc jak 5000 ná-
vštěvníky loňský rok. 

„Během obou dnů vystoupilo v kultur-
ních programech více než 170 účinkujících. 
Návštěvníci nejvíce obdivovali skalku paní 
hraběnky, pohledy na Zelenou horu přes 
Konventní rybník, Galerii rodu Kinských a 
zámeckou základní školu,“ uvádí za pořa-
datele Stanislav Růžička z TIC Zámek.

-lko-

ÚCHVATNÉ pohledy na Zelenou horu 
přes Konventní rybník si návštěvníci letoš-
ních Otevřených zahrad nenechali ujít.
 Foto: archiv TIC Zámek

Otevřené zahrady

Červencové výstavy 
v prostorách knihovny:

TAJEMNÁ A ZÁHADNÁ AFRIKA  
- výstava prací žáků 2. ZŠ na dětském od-
dělení

ZDRA VÉ MUZICÍROVÁNÍ V ZÁ-
MECKÉ ŠKOLE - prezentace žáků zá-
mecké školy, fotografi e, výtvarné práce, 
výrobky, reportáže - na dětském oddělení

STROMY - výstava fotografi í Františka 
Ježe - vestibul Čechova domu

SOUTĚŽE, KVIZY PRO PRÁZD-
NINOVÉ POBAVENÍ (web knihovny - 
dětský portál )

Připravujeme na září:
NEDOVOLTE MOZKU STÁRNOUT 

- pro začátečníky - kurz pro seniory zamě-
řený na trénování paměti pod vedením Ja-
ny Vejsadové (přihlašujte se již nyní)

POČÍTAČOVÉ KURZY: základy prá-
ce na PC, Digitální fotografi e, Internet, 
Word a Excel

KURZY ANGLIČTINY - různé stupně 
pokročilosti - lektor Ing. Jiří Dokulil

Přihlášky na kurzy a bližší informace v 
čítárně.

KONTAKT: osobně Informační cent-
rum knihovny a čítárna, telefonicky: 566 
623 766, e-mailem: icentrum@knihzdar.
cz. Více: www.knihzdar.cz. Změna progra-
mu vyhrazena.

Letní půjčovní doba
(1. 7. - 31. 8. 2011)

Dospělé odd, dětské, hudební a čítárna 
otevřeno:

po, st: 9.00 - 17.00 čt: 9.00 - 15.00
Pobočka Nádražní otevřeno:
po a st: 9,00 - 11,30 a 12,30 - 17,00

So 13. 8. od 14.00 hodin
Zámek Kinských
29. ročník folkového festivalu
HORÁCKÝ DŽBÁNEK 2011

LUBOŠ POSPÍŠIL & 5P, ATARÉS, 
TUČŇÁCI, CIMBAL CLASSIC, VĚRA  
MARTINOVÁ, SAMSON A JEHO PAR-
TA, RA NGERS

Uvádí: Jiří ,,Moravský“ Brabec, zvuk: Petr 
Stejskal.

Tvořivé a umělecké dílny nejen pro děti, 
kartářka, grafoložka, bohaté občerstvení, 
vepřík na rožni.

Vstupné: 280,- Kč. Předprodej od 1. 7.: 
Stará radnice, Café u tety Hany Veselská, 
ANDANTE - hudebniny u Hypermarketu 
Albert, v pokladnách ČD Žďár n/S, No-
vé Město n/M, Jihlava, H. Brod, Přibyslav, 
Třebíč.

Do 24. 7.
Stará radnice
Společenstvo českých knihařů
KNIŽNÍ VAZBY
Otevřeno: út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 

17.00; so a ne 14.00 - 17.00 hodin.

Do 24. 7.
Foyer Staré radnice
Výstava pod záštitou Federace židovských 

obcí v ČR
POSLEDNÍ DOMOVY
O obětech holocaustu ve Žďáře n. S.
Otevřeno: út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 

17.00; so a ne 14.00 - 17.00 hodin.

Od 27. 7. do 21. 8.
Stará radnice
MARTIN VELÍŠEK 
- PŘÍBĚHY OD VODY
Vernisáž v út 26. 7. od 17.00 hodin ve vý-

stavní síni na SR.
Otevřeno: út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 

17.00; so a ne 14.00 - 17.00 hodin.

St 24. 8. - ne 18. 9.
Stará radnice a kaple sv. Barbory
SLAVNOSTI JEŘABIN 2011

CESTOU SANTINIHO - výstava Klubu 
výtvarných umělců Horácka

Vernisáž ve st 24. 8. v 16.00 hodin ve vý-
stavní síni SR. Otevřeno denně mimo pon-
dělí 9.00 - 12.00, 14.00 - 17.00 hodin.

10. 9. DOBYTÍ SEVERNÍHO PÓLU / 
Divadlo Járy Cimrmana - MD

- vstupenky v prodeji v út 23. 8. od 15.00 
do 17.00 hodin v pokladně DK

10. 9. Zahájení výstavy JÁRA  CIMR-
MAN VYNÁLEZCE A SVĚTOBĚŽNÍK 
- MD

11. 9. HONZA A DRA K / pohádka - 
Stará radnice

18. 9. VALÉRIE ZAWADSKÁ / Večer 
poezie a prózy s harfou - Stará radnice

20. 9. DP zelené - PLNÉ KA PSY ŠUT-
RŮ - MD

27. 9. DP žluté - AŤ ŽIJE KRÁLOVNA 
- MD

Cena předplatného: přízemí 1040,- Kč; 
balkon 920,- Kč

Stávající abonenti mohou potvrdit svůj 
zájem o předplatné zakoupením permanen-
tek od 22. 8. do 8. 9. Nezaplacené perma-
nentky budou uvolněny pro nové zájemce 
od 12. 9. 2011. Při koupi předplatného s se-
bou přineste stávající abonentní průkazky, 
které potvrzují vaše místo v hledišti.

Změny v předprodeji vstupenek v po-
kladně DK: červenec zavřeno, do 21. 8. za-
vřeno. Od 22. 8. 2011 otevřeno pravidelně: 
po, st, čt 13.00 - 17.00 hodin. Mimořádně 
otevřeno v út 23. 8. od 15.00 do 17.00 ho-
din - prodej vstupenek na Cimrmany (ma-
ximální počet na osobu 8 vstupenek) .

Upozornění: V případě poznámky „pro-
nájem“ není Kultura Žďár pořadatelem ak-
ce. Pokud zajišťujeme prodej vstupenek na 
takto označené akce, nelze na tyto pořady 
využívat slevenek Žďasu a SODEXO PASS.

ÚSPĚŠNÁ kytaristka Hana Plesselová.

Zvláštní poděkování za úspěšnou re-
prezentaci vyslovuje vedení školy Haně 
Plesselové, absolventce II. cyklu hudeb-
ního oboru ve hře na kytaru.

Žákyně ze třídy Daniely Bauerové byla 
po dobu studia častou interpretkou na 
koncertech školy, ale především získala 
dvě čestná uznání a v letošním roce i 3. 
místo v celostátním kole národní soutěže 
ZUŠ ve hře na kytaru.

HUDEBNÍ OBOR
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Stomatologové o víkendech

Životní jubilea v červenci 2011

Děti  narozené v dubnu 2011

Klub českých turistů
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Noviny žďárské radnice

Kronika občanů města

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 21. 6. 2011 celkem 22 277 občanů 
ČR přihlášených k trvalému pobytu.

2. 7. Kamenské aleje - Pohled - Šla-
panov - Kamenná (14 km) sraz 7.35 ná-
draží ČD

9. 7. K Velkému Javoru - Vlčatín - 
Třebíč (18) 6.30 nádraží ČD

16. 7. Dolní Loučky - Kaly - Tišnov 
(16) 6.30 nádraží ČD

23. 7. Červencové údolí - Níhov - 
Habří - Rožná (24) 6.30 nádraží ČD

30. 7. Olešná - Odranec - Studnice - 
Nové Město (20) 6.30 nádraží ČD

Vycházky pro veřejnost, každý jde na 
vlastní nebezpečí. Sraz je vždy na nádraží 
ČD.

Tajemná Afrika 
Tajemná a 

záhadná Afri-
ka. Tak se jme-
nuje zajímavá 
výstava, kterou 
vytvořili žáci 2. 
ZŠ a o prázdni-
nách je k vidě-
ní na dětském 
oddělení žďár-
ské knihovny.

Proč zrovna 
Afrika, to vysvětluje ředitel školy Miro-
slav Kadlec: „Asi před dvěma lety proběhl 
na 1. stupni 2. ZŠ projekt Afr ika. Žáky vel-
mi inspirovala beseda s naší bývalou žáky-
ní, která pracovala ve společnosti zabývající 
se adopcí na dálku.

Po motivační části se žáci zabývali afr ic-
kou kulturou, pohádkami a pak následně 
složili afr ickou píseň a tanec,“ říká ředitel. 
Téma Afrika pak bylo živé i ve výtvarce a 
my se nyní můžeme na Tajemnou a zá-
hadnou Afriku podívat očima dětí.

K vidění je např. plastická mapa Afriky, 
obydlí s domorodci a africká zvířata. Vše 
je vytvořeno různými výtvarnými tech-
nikami. -lko-

Knihy můžeme 
mít přes léto

V době dovolených ve žďárské knihovně 
platí letní půjčovní doba a čtenáři si mo-
hou ponechat knihy přes celé prázdniny a 
přitom neobdrží upomínku.

Knihovníci více pracují ve skladech, 
ošetřují knižní fond a chystají besedy na 
další sezónu. „Během roku připravujeme 
tématické výstavky knih, z nichž si mohou 
čtenáři o prázdninách vybrat knihu. Hodně 
žádané tituly jsou vyčleněné ve zvláštním re-
gálu,“ informuje vedoucí provozu KMJS 
Anna Drdlová s tím, že k občerstvení v 
letní čítárně slouží dva nápojové automaty 
na kávu a limonády.

Jak dodává vedoucí oddělení pro děti a 
mládež Božena Ptáčková, KMJS chystá 
na prázdniny obměnu dětského portálu. 
V jeho rozšířené nabídce najdou zájemci 
kromě tipů na nové knihy a řady zajíma-
vých rad či informací také spoutu křížo-
vek a kvizů, které bude možné vyplňovat 
odkudkoliv, nejen při návštěvě knihovny.

-lko-

VÍTĚZKOU nedávného 8. ročníku Memo-
riálu Dalibora Sýkory v Hamrech n. S.  se 
stala Nikola Bieliková ze žďárského jez-
deckého klubu, která na koni Caleri-II vy-
bojovala v závodech i řadu dalších pěkných 
umístění. Např. první a druhé místo v Ceně 
Josefa Sýkory. Foto: Stanislav Mikule

FOTBALOVÉ družstvo reprezentující 
Kolpingovu rodinu Žďár n. S. zvítězilo v 
mezinárodním fotbalovém turnaji v ital-
ském Meranu. Turnaj v červnu organizo-
valo Kolpingovo dílo Jižního Tyrolska a 
žďárské družstvo na své cestě za titulem 
zdolalo družstva z Itálie, Rakouska, Slo-
vinska i Česka. Nejlepším střelcem turnaje 
se s osmi góly stal žďárský Dominik Havlík.
 Foto: Patrik Chudovský

2. 7. MUDr. Petr Filla, U Tržiště 1, Velké Meziříčí (566 524 275)
3. 7. MUDr. Marie Kulková, Strážek 80 (566 567 332)
5. 7. MUDr. Milena Vránová, Zahradní 580, Bystřice n. P. (566 688 234)
6. 7. MUDr. Jitka Řezáčová, Tyršova 223, Velká Bíteš (566 533 092)
9. 7. MUDr. Dagmar Chytrá, Tyršova 855, Nové Město n M. (739 093 334)
10. 7. MUDr. Zdeňka Janoušková, Závíškova 1, Velké Meziříčí (603 206 336)
16. 7. MUDr. Marwan Zrieka, Tyršova 223, Velká Bíteš (566 533 129)
17. 7. MUDr. Jiřina Foltanová, U Zbrojnice 404, Svratka (608 069 430)
23. 7. MUDr. Miluše Hrašková, Poliklinika Žďár n. S. (566 690 130)
24. 7. MUDr. Věra Dvořáková, Štursova 487, N. Město n. M. (566 615 436)
30. 7. MUDr. Zdeňka Kreislerová, Bezručova 106/23, Žďár 2 (566 621 000)
31. 7. MUDr. Tomáš Kreisler, Bezručova 106/23, Žďár 2 (566 621 000)
Ordinační doba: 9 - 12 hodin

Vojtěch Oliva       
Eliška Brabcová      
Lucie Brabcová       
Lucie Dvořáková    
David Krejča          
Nikola Krčmová   
Enrico Blažek        
Michaela Řetická 
Jakub Limil           
Vladimír Jan Dostál
Patrik Fiala         
Maxián Hrbek   
Tereza Kočí        
Kryštof Humpolíček 
Dominik Šiška       
Tereza Prchalová   
Patrik Jaroš         
Tomáš Novák    

  3. 4. 2011 ZR 7
  4. 4. 2011 ZR 6
  4. 4. 2011 ZR 6
  5. 4. 2011 ZR 4
  5. 4. 2011 ZR 4
  7. 4. 2011 ZR 3
  8. 4. 2011 ZR 6
  8. 4. 2011 ZR 4
  9. 4. 2011 ZR 5
14. 4. 2011 ZR 2
14. 4. 2011 ZR 3
16. 4. 2011 ZR 2
16. 4. 2011 ZR 2
22. 4. 2011 ZR 4
23. 4. 2011 ZR 3
25. 4. 2011 ZR 3
27. 4. 2011 ZR 1
27. 4. 2011 ZR 1

Ukázku neobvyklého projektu s ná-
zvem Zdravé muzicírování v zámecké 
škole prezentuje přes prázdniny 4. ZŠ 
na dětském oddělení Knihovny M. J. 
Sychry .

Zapojené byly děti 1.- 5. třídy a pod-
textem projektu je i podpora tradice li-
dové písně. 

Děti hrály na fujaru, dýdžerydu, kon-
covku či píšťalky a tančily. Dále vytváře-
ly prostorové instalace, notové osnovy a 
vyjadřovaly tak svůj prožitek.

My můžeme v knihovně vidět ukáz-
ky výtvarných prací, výrobků, fotografi í 

i dětských reportáží. Jak k neobvyklé-
mu projektu upřesňuje ředitel Jaroslav 
Ptáček, děti pořizovaly snímky nejen z 
vlastní akce a rozebíraly lidové písničky, 
ale nafotily např. píseň Vyletěla holubič-
ka ze skály.

„Zdravé muzicírování v zámecké škole je 
nápadem zdejších učitelek. Napsaly žádost 
o grant na město, ale ten byl bohužel po-
krácen. Nadšení a dobrovolná práce však 
zůstaly a navýšily se,“ říká ředitel Ptáček. 
Jediné chmury povedeného projektu 
jsou tedy s jeho fi nančním dokrytím. 
 -lko-

Zdravé muzicírování 
v zámecké škole

Bohuslav Řádek 
Věra Fialová         
Anna Karasová   
Marie Vavřínová
Božena Leirichová 
Přemysl Fučík         
Augustina Revayová 
Josef Novotný       
Vladimír Jinek      

  1. 7. 1931, 80 let ZR 5
  4. 7. 1921, 90 let ZR 4
  6. 7. 1913, 98 let ZR 4
  6. 7. 1926, 85 let ZR 7
  7. 7. 1917, 94 let ZR 3
  9. 7. 1920, 91 let ZR 4
  9. 7. 1926, 85 let ZR 5
14. 7. 1931, 80 let ZR 2
30. 7. 1926, 85 let ZR 5
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